ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Ὁ καὶ τῆς ἀρχῆς σοιχηλέμενος, ὡς αὐτῆς πρὸς ὁφθαλμοῦ ὅπου πολὺ, καὶ τὰ μεγάλα καρποῦσιν, ἀλλὰ μὴ ἐκπιεῖν τὸ πρὸς κοπῆς. εἶτα σωροῦν ὅπου τοῖς καλοῖς πολλοὶ βασκαίνουσι, & λέγειν μὲν τὸ φαῦλον πρὸς αὐτῆς ἐδὲν ἔχουσι, ἀλλὰ πλείουσι δὲ συκοφαντίας, ἰσχυρῶς καὶ δεῖται τῶν βυθίων. αὐτῆς δὲ

qui facit peccatum, & iniquitatem facit: & peccatum est iniquitas. Qui igitur hoc scit, is diligit & facit Dei testimonia: dilectio enim eorum est perfectio.

CATE-
NA PA-
TRVM.

120. CONFIGE A TIMORE TVO.] ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ. Illud Confige idem est quod Firma. Stabilias igitur, inquit, in castitate carnes meas.

ORIGENIS. Is qui clavis affixus est crucifigitur. Quæro igitur crucem, & quæro, num fortè crux sit timor Dei. Etenim Saluator dixit: Qui non accipit crucem, & sequitur me, non est me dignus. Sæpenumerò autem distinximus inter timorem & dilectionem: & diligentem timente perfectiorem esse diximus, & necessarium esse timorem pro introductione. Vbi autem ingressa fuerit perfecta charitas, foras mittit timorem. Cum igitur iustus ex timore à Deo confixus reperitur, quæro, num fortè crucifixus quidem timeat confixus ex timore, ut mortificet membra sua quæ sunt super terram, quando autem venerit perfecta charitas, deponatur de cruce, sepeliatur, à mortuis suscitetur, ut in novitate vitæ ambulet, non amplius secundum timorem, sed secundum dilectionem quæ est in Christo Iesu.

Timore Dei
carnes con-
figenda.

Matth. 10,
18.

1. Ioan. 4,
18.

121. FECI IUDICIUM ET IUSTITIAM.] ΑΙΝ.

ΔΙΔΥΜΟΥ. Qui fecerit iudicium & iustitiam non traditur ijs qui illi iniuriam faciunt: suscipit enim ipsum iam servum suum effectum Deus in bonum, & non finit eum à superbis calumnijs affici. Vbi autem ad Deum accesserit, animæ oculum intendit in salutem illam quæ in Deo est, & nusquam aliud unquam mentem intendit, nisi ut erga hanc diligenter affectus intelligat rationem iustitiæ Dei, quomodo omnia iuste & fiant, & sint. Hic Propheta igitur tametsi profecisset, ac talis euassisset, adhuc misericordiâ Dei opus habet. Omnis enim qui in terra est indiget misericordiâ, cum in medio laqueorum & supra pinnas quotidie ambulet.

Omnes o-
pms habe-
mus miseri-
cordiâ.

ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Qui in principio fundatus fuerat, tamquam iam multum profecerit, & magna operatus sit, rogat ne à profectu excidat. Deinde considerans bonis plurimos invidere, & cum nihil mali de ipsis dicendum habeant, calumnias tamen struant, obsecrat & rogat ab ijs liberari. Ceterum pro ijs qui

CATE-
NA PA-
TRVM.

mibi iniuriam faciunt, Aquila & Symmachus ediderunt, Ne dimittas me calumniantibus me.

122. EXCIPE SERVVM TVVM IN BONVM.] ORIGENIS. Qui pœnitentiam egit, & ab obsidentibus ipsum egressus, & à captiuitate liberatus est, ait: *Excipe seruum tuum in bonum.* Hi enim me in malum exceperant. Nam nisi me seruum tuum ab inimicis subactum exceperis, superbæ illæ virtutes aduersariæ calumnias mihi struent. Quomodo autem calumniantur? nempe cum me ad peccatum instigauerint, & vt illud committerem persuaserint, illæ ipsæ me accusant, totam causam peccatorum in me refundentes.

Deus susce-
ptor &
sponfor no-
ster.

EVSEBII. Necessariò rogat Deum vt susceptor eius fiat & sponfor, vt ipse custos eius sit, sibi ipsi seruans & custodiens pignus, ne vllam ansam præbeat calumniatoribus ipsi insidiantibus.

123. OCVLI MEI DEFECERVNT.] THEODORI. Sursum aspiciens ad salutare tuum & ad verbum tuum, omnes, inquit, spes meas ad hæc erexi, rogans liberari ab his qui saluti meæ inuident.

124. FAC CVM SERVO TVO.] DIDYMI. Inter miserationes Dei meritò numeratur disciplina iustificationum ipsius. Non enim digni sumus hac cognitione, cum transgressores simus legis naturalis: verumtamen per misericordiam Dei erudimur, & Creatoris commiseratione hac ex parte fruimur.

Deus erudit eos qui illi seruiunt.

APOLINARII. Vides vt illi soli à Deo legem edoceantur, qui ipsi seruire eligunt, ceteris nimirum seruitutibus abdicatis? Hos vtique etiam prudentes facit, ijsque testimoniorum suorum notitiam instillat, ita vt non solùm nos legamus, verùm etiam sensum intelligamus, ne dum lingua meditatur, mens ipsa sterilis existat. Hoc enim etiamnum Iudæi patiuntur.

125. SERVVS TVVS SVM EGO.] ORIGENIS. Nullus seruus peccati seruus est Dei: qui igitur seruit ei in omni actione ac cogitatione, faciens omnia secundùm verbum eius, hic dicat: *Seruus tuus sum ego.* Talis cum esset hic Propheta, in mercedem seruitutis suæ postulat illud: *Da mihi inzel-*

τοῖς ἀδικῶσι με, Ἀκύλα καὶ Σύμμαχος ἔξεδωκαν, μὴ ἀφῆς με τοῖς συκοφαντῶσι με.

ρβ'. ΕΚΛΕΞΑΙ ΤΟΝ ΔΟΥΛΟΝ ΣΟΥ ΕΙΣ ΑΓΑΘΟΝ.] ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ. Ο' μιτανόησας, καὶ ἀπὸ τῆς ἐνεργησάντων εἰς αὐτὸν ἐξελεθῶν, καὶ εἰς ἀχμυλωσίας λυξωθεὶς, φησὶ· Ἐκδέξαι τὸν δούλον σου εἰς ἀγαθόν. ἕτος γὰρ με εἰς πονηρὸν ἐξεδέξατο. ἐὰν γὰρ μὴ ἐκδέξη με τὸ δούλον σου ὑποχέριον ἡγρόμωρον τοῖς πολεμίοις ἕτοι οἱ ὑπέρησαν, αἱ ἀντιπείδηται δυνάμεις μέλλοσι με συκοφαντεῖν. πῶς δὲ συκοφαντῶσι, αὐταὶ ἐνήρησαν καὶ ἐπεισαν ἀμαρτωλὸν ἡμέας, καὶ αὐταὶ μοι κατηγοροὶ γίνονται, ἄλλω τινὶ αἰτίας τῆς ἀμαρτημάτων εἰς ἐμὲ ἀναφέρουσι.

ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Ἀναγκάτως παρακαλεῖ τὸ θεὸν ἀνάδοχοι αὐτῆς ἡμέας καὶ ἐγγυητῶν, ἢ αὐτὸς φύλαξ αὐτῆς ἡμῶν, προσέειπεν αὐτῶν ὅτι φυλάττων τὸ ἐγγύη, ὡς τὸ μηδεμίαν λαβὴν παραχεῖν τοῖς ἐφεδρεύουσιν αὐτῶν συκοφανταῖς.